Dert

*De refectione corporis neutri conualescentis, & conseruatione corporis
sani. CAP. XXII.*

Item igitur tempus erit, ut ad illos qui à morbis reficiuntur transeamus, in quibus nulla causa nullusq; affectus præter naturam, sed sola est gracilitas, simulq; & ui-
rium imbecillitas. Et proinde qui se hoc habent modo, in naturalem habitum re-
ducentur, si moderatis cibis & motionibus reficiantur & corroborentur. Et nos in libris De tuenda sanitate, materias quibus hi & alendi & exercendi sint explica-
uimus. Ne tamē aliquid huic uideatur deesse sermoni: non modò partis refectricis
quæ Analeptice dicta est, sed uniuersi etiā salubris negocij Methodus hoc quoq;
loco repetenda est. Primumq; cuius nam ea sit generis, num ad id pertineat quod
præsentia tuetur: uel eo tantum à parte curatrice differat, quod in minimis quibus-
dam corrigendis uersetur. Si enim corpus, suum diutius statum seruaret: nulla es-
set arte opus quæ illi præcesset, hoc quippe in causa est cur scientia egeat, cuius cur
demandatum sit, quia uitiatur: hæc in eodem semper statu persistit. Nempe si so-
lum hoc illi eueniret, ut in halitus difflaretur, & subinde inaniretur: cibus potusq;
defectum illum reficere posset. At quia humorū copia, prauaq; præterea gignunt
excrementa, exercitationibus egemus. earum enim munus est, superfluentem qui-
dem succum euacuare, excrements uero concouere & expurgare, si tamen causæ
omnes uitentur quibus uitiarī potest sanitas: refrigeratio inquā, aestus, laſitudo,
cruditas, ebrietas, uigilia, mœſtitia, ira, furor, & alia omnia quæ in eodem cum his
ordine sunt. Neque enim ea sigillatim recensenda sunt, quum argumentū id quod
à principio est à nobis institutum, iam ferè absolutum sit. Nam institueramus om-
nes partes medicinæ non quidem exactè disquirere: sed tantummodo monstrare,
medicinam non secus ac alias artes, suam à finis notione constitutionem esse forti-
tam. Quod ubi est à nobis confectum: reliquum est, ut uniuersam medicinæ ratio-
nem per capita resumamus, illiusq; cum cæteris factiuis artibus cōparationem.

E P I L O G U S.

GI T V R medicina est è numero artium factiuarum, non tamen ut æ-
dificatoria, uel fabrilis, uel textoria: sed ut ea potius quæ labefactatas
ædes instaurat, uel dilaceratas uestes consuit. Harum uero, ut
monstrauimus, duplex est constitutio: nonnunquam enim ipse sibi
artifex exemplum configit, quandoque autem quod exterius consistit contem-
platur. Medicinam uero nos ostendimus esse in hoc secundo genere, utpote que
minimè sibi ullum configat exemplum, sed omnia ex corporis dissectione con-
templatur: & subinde, si quid uitiatū sit, corrigere conatur. Sed hoc differt ab alijs
artibus, quod maxima ex parte se naturæ operanti ministram præstat. tamen me-
dicus uniuersam eam cōtemplationem, unde ipse excitatur ut minister corrector
ue euadat, similem habet cæteris omnibus factiuis artibus, qui et similarium
partiū substantiam nouit, & modum generationis instrumen-
tariarum, pariterq; affectus inuenit, scoposq; præte-
rea eorum curandorum inuestigat.